rlt

Câmara Municipal de Campo Belo

Exmo. Sr.

Luciano AzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

andra Mara Neves Ferreira
Vereadora

ESTADO DE MI}iAS GERAIS

Wania

APROVADO EM UNICA OISCUSSÃO

rNDrcAÇÃo N. 42slztiYARA
MUNI.IPAL DE cAMPo BEL.

EM LIIJJ_IJá-

As Vereadoras que esta subscrevem, após tramitação regimental, requerem que seja

encaminhado ao Seúor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Criação de um parque multissensonal para pessoas autistas em praças públicas.

JUSTIFICATIVA

A criação de um parque multissensorial para pessoas autistas em praças públicas pode

ampliar a inclusão social e favorecer o bem-estar de quem se beneficia de ambientes

planej ados para oferecer estímulos sensoriais equilibrados.

A presença de um espaço assim em praças públicas pode facilitar o acesso gratuito,

fortalecer o convívio entre famílias e estimular a ocupação positiva do ambiente. A proposta

ajuda a tornar os espaços urbanos mais inclusivos e sensíveis à diversidade, oferecendo

oportunidades de lazer que consideram diferentes formas de perceber o mundo.

Neste contexto, buscando beneficiar a população, se apresenta a presente indicação.

Sala das Sessões, 14 de novembro de2025

PRESlD

Vereadora

e!CI
Maria Uordeiro

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Campo Beto/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35\ 3832-5777